Let us accept that quantity, as an absolute accident, enjoys the condition of being the subject of inherence of other accidents, namely those depending on matter. In the words of the apocryphal Thomistic text *Summa logicae*: “*quantitas autem licet sit fundamentum aliorum accidentium, tamen sequitur materiam*” [4, 5]. These accidents following from matter include the category of place, important for further aspects of Transubstantiation.

With regard to quantity, the Coimbrans affirmed that:

¹³ This is an application of the principle of separability (two things are really distinct if it is not contradictory that one exists without the other) which Scotus definitively linked to the real distinction. M. Henninger, *Relations*, pp. 71-74.

essentialem ac propriam quantitatis rationem consistere in extensionem partium, hoc est, ut quantitas ipsa in ordine ad se habet partem unam extra aliam [...] ita effectus formalis quantitatis est extendere partes materiae easque in toto ipso inter se ordinare ac distinguere. [*In Phys.*, 4, 5, 4, 2]

This general point is not questioned by the regents, who however raise many doubts with respect to further qualifications of quantity and extension, particularly by Eustachius and Suárez:

Verum cum duplex esse possit extensio rei quantae: altera velut externa et sensibus perspecta, nempe extensio partium in ordine ad locum, altera vero interna, a sensibus plane remota, nempe extensio earumdem partium in ordine ad se, gravis hic difficultas oritur, quaenam extensio sit essentialis et intima ratio quantitatis. [...] Repugnet enim aliquid esse sine eo quod ad ejus essentiam pertinet;¹⁴ quare necesse est rationem quantitatis in alio positam esse, nempe in extensione partium in ordine ad se. Et certe natura prius est partes rei quantae extensas esse simpliciter, seu in ordine ad se, quam in ordine ad locum, cum locus sit quid extrinsecum rei quantae. [*SPhQ*, I, III, II, I]

Secunda ratio principalis ex mysterio sumpta est, quia sub speciebus consecratis est corpus Christi Domini cum sua naturali quantitate, et tamen non habet extensionem partium suarum in ordine ad locum, ut ex fide constat; ergo actualis extensio partium substantiae in ordine ad locum non est ipsa quantitas substantiae. [*DM*, 40, II, 14]

To avoid the evident problem of the body of Christ converted into a host with a much smaller extension in space, Eustachius and Suárez (among others, of course) develop the distinction between ‘internal’ and ‘external’ extension. The former is the type of extension that a thing has *in ordine ad se*, within itself; the latter is the type of extension we usually experience, *in ordine ad locum*, extension extended in place. Eustachius and Suárez agree that, in order to save the miracle of Transubstantiation, we must include in the essence of quantity only the internal extension, despite the fact that Transubstantiation could be the only occurrence where this distinction between internal and external extension actually